
  

 1

 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-147128-2/OBP-2021 

Praha 14. září 2021 
 
 

 
 
Odpověď na dotaz ze dne 7. září 
 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel Vaše dotazy ze dne 7. 
září letošního roku stran nakládání se střelnými zbraněmi podle zákona č. 119/2002 
Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů. 
V odpovědi na ně sdělujeme následující: 
 
 
 Ve vztahu k oprávněním držitelů zbrojních průkazů a zbrojních licencí je třeba 
uvést, že k výrobě střelné zbraně, a to jak v rámci podnikatelské, tak 
i nepodnikatelské činnosti, je s odkazem na § 31 písm. a) zákona o zbraních 
oprávněn výlučně držitel zbrojní licence skupiny A - vývoj, výroba zbraní nebo 
střeliva, který je s odkazem na § 33 odst. 1 písm. a) uvedeného zákona a přílohy č. 3 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, který je současně držitelem živnostenské koncese pro vývoj, 
výrobu, opravy, úpravy, přepravu, nákup, prodej, půjčování, uschovávání, 
znehodnocování a ničení zbraní a střeliva. Samotný zbrojní průkaz tak svého držitele 
k výrobě zbraní ve smyslu zákona o zbraních neopravňuje. 
 
 Podle ustanovení § 38 zákona o zbraních přitom držitel zbrojní licence může 
přenechávat zbraň nebo střelivo, které je oprávněn držet k plnění úkolů stanovených 
ve zbrojní licenci, pouze držiteli zbrojního průkazu skupiny D, který je k držiteli zbrojní 
licence v pracovním, členském nebo obdobném poměru. Povinnost být držitelem 
zbrojního průkazu skupiny D a zbrojního průkazu další skupiny podle účelu držení 
a případně nošení zbraně se v uvedeném případě vztahuje i na držitele zbrojní 
licence skupiny A, který je podnikající fyzickou osobou. 
 

Dále je třeba uvést, že vyrobené zbraně mohou v závislosti na svém druhu 
podléhat ověřování a označování podle § 2a zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování 
střelných zbraní a střeliva, ve znění pozdějších předpisů, které provádí Český úřad 
pro zkoušení zbraní a střeliva, a dalším povinnostem podle uvedeného zákona. 

 
 
 

 



  

 2

Zejména je třeba upozornit na to, že podle § 16 odst. 1 písm. a), b) uvedeného 
zákona je výrobce, dovozce a vývozce povinen uvádět na trh uvedené zbraně, jen 
pokud jsou ověřeny a opatřeny platnou zkušební značkou, resp. je vyvážet, jen 
pokud jsou opatřeny platnou zkušební nebo kontrolní značkou. 
 

Ve vztahu k tlumičům hluku výstřelu je třeba uvést, že tyto jsou podle 
ustanovení § 6 písm. e) zákona o zbraních zbraněmi kategorie C, na které se 
vztahují veškeré povinnosti vztahující se k této kategorii zbraní, včetně ověřování 
podle § 8a zákona č. 156/2000 Sb. Je přitom třeba uvést, že gestorem zákona 
č. 156/2000 Sb. je Ministerstvo průmyslu a obchodu, na které se lze v uvedené věci 
dále obrátit. 
 

Ve vztahu ke zbraním kategorie C-I a D je třeba závěrem uvést, že na jejich 
výrobu ověřování se v závislosti na jejich druhu vztahují všechny výše uvedené 
povinnosti podle zákona o zbraních a podle zákona č. 156/2000 Sb. 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 


